
 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ 

ЧЕЛОВЕКА 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Удмуртской Республике 

Территориальный отдел Управления  

Роспотребнадзора по Удмуртской Республики в г. Сарапуле 

 

Предписание  

об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

от 04.12.2024 № 3578 

________г. Сарапул____________ 
(место выдачи предписания) 

 

Мною, ведущим специалистом – экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора 

по УР в г. Сарапуле Новиковой Инной Александровной при проведении профилактического визита в 

отношении  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Колосок» с. 

Ершовка (сокращенное наименование МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка), ИНН 1810002495, ОГРН 

1021800718191, юридический адрес: 427941, Удмуртская Республика, р-н Камбарский, с. Ершовка, ул. 

Восточная д. 9  

выявлены следующие нарушения обязательных требований, установленных международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей и/или 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения: 

 

1. При проведении профилактического визита в ходе осмотра МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка, по 

адресу: Удмуртская Республика, р-н Камбарский, с. Ершовка, ул. Восточная д. 9, 20.11.2024г. в период с 

09 час 30 мин. до 11 час 40 мин. установлено, что в раздевальных групповых до сведений родителей в 

доступной форме (посредством меню) не доведена информация о массе и калорийности порции при 

организации питания детей (фото № 1-3 от 20.11.2024г.). 

Данные факты являются нарушением требований: пункта 8.1.7. СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

 

2. При проведении профилактического визита в ходе осмотра МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка, по 

адресу: Удмуртская Республика, р-н Камбарский, с. Ершовка, ул. Восточная д. 9, 20.11.2024г. в период с 

09 час 30 мин. до 11 час 40 мин. установлено, что используемая для приготовления блюд посуда на 

пищеблоке в детском саду, выполнена из алюминия (фото № 4-7 от 20.11.2024г.). 

Данный факт являются нарушением требования: абзаца 3 пункта 2.4.6.2. СанПиН 2.4.3648-20.  

 

3. При проведении профилактического визита в ходе осмотра МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка, по 

адресу: Удмуртская Республика, р-н Камбарский, с. Ершовка, ул. Восточная д. 9, 20.11.2024г. в период с 

09 час 30 мин. до 11 час 40 мин. установлено что, пищеблок представлен одним помещением; 

отдельные цеха, в том числе первичной обработки овощей, цех вторичной обработки овощей, холодный 

цех, мясо-рыбный цех, моечная кухонной посуды, отдельный горячий цех не оборудованы. Все 

технологические процессы приготовления блюд и кулинарных изделий начиная с первичной обработки 

продовольственного сырья (овощей, яиц, мяса, мяса птицы, рыбы), термической обработки до выдачи 

готовых блюд, а также мойку кухонной посуды проводят в одном помещении. Загрузку 

продовольственного сырья, в том числе грязных неочищенных овощей, мяса и мяса птицы, рыбы, яиц, а 

также выдачу готовых к употреблению блюд для питания детей проводят через единственный вход в 

помещение пищеблока. 

Для технологической обработки продовольственного сырья, в том числе мяса, мяса птицы, рыбы на 

пищеблоке оборудован один производственный стол; для обработки вареных мяса, мяса птицы, рыбы 

оборудован один производственный стол; для вареных овощей и хлеба оборудован один 

производственный стол. Для соблюдения правил личной гигиены персоналом, при работе с 

Азина ул., д. 29, г. Сарапул, Удмуртская Республика, 427960 

Тел./факс (34147) 4-03-96 E-mail: to-sarap@udm.net   



продовольственным сырьем и готовой продукцией в помещении пищеблока оборудована одна раковина 

для мытья рук.  

Приготовление блюд для питания детей на пищеблоке проводится с использованием сырья (овощей, 

яиц, мяса, мяса птицы, рыбы), допущен перекрест потоков сырья и готовой продукции, не обеспечена 

последовательность (поточность) технологических процессов приготовления блюд и кулинарных 

изделий, что может привести к изготовлению небезопасной продукции (фото № 8-14 от 20.11.2024г.). 

Данный факт является нарушением требований: пункта 2.3.3. СанПиН 2.4.3648-20, пункта 2.5., 

2.7. СанПиН 2.3/2.4.3590-20,- части 1 статьи 14 ТР ТС 021/2011. 

 

4. В ходе профилактического визита МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка с 20.11.2024г. по 

03.12.2024г.  была проведена экспертиза прохождения периодического/предварительного медицинского 

осмотра, профессиональной гигиенической подготовки, аттестации, профилактической иммунизации по 

личным медицинским книжкам сотрудников МБДОУ д/с «Колосок» с.Ершовка (экспертное заключение 

№ 1157/2 от 03.12.2024г.). 

Согласно, представленного списка сотрудников МБДОУ д/с «Колосок» с.Ершовка количество 

сотрудников – 16. На экспертизу прохождения сотрудниками периодического/предварительного 

медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки, аттестации, профилактической 

иммунизации представлено 16 ЛМК и 14 сертификатов о профилактических прививках (2 сотрудников 

в отпуске по уходу за ребенком), по результатам экспертизы, выявлены следующие нарушения: 

1)  в части прохождения исследования серологического обследования на брюшной тиф при 

поступлении на работу у машиниста по стирке белья ЛМК № 47369810 отсутствуют данные о 

результатах исследования серологического обследования на брюшной тиф при поступлении на работу 

(дата приема на работу 01.02.2024г.);         

Данный факты является нарушением требований: 

- части 1 статьи 29, ч. 1, 3, 7, 8 ст. 34 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», пункта 1.5 СанПиН 2.4.3648-20. 

 

5. В ходе профилактического визита МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка с 20.11.2024г. по 

03.12.2024г.  была проведена экспертиза прохождения периодического/предварительного медицинского 

осмотра, профессиональной гигиенической подготовки, аттестации, профилактической иммунизации по 

личным медицинским книжкам сотрудников МБДОУ д/с «Колосок» с.Ершовка (экспертное заключение 

№ 1157/2 от 03.12.2024г.). 

Согласно, представленного списка сотрудников МБДОУ д/с «Колосок» с.Ершовка количество 

сотрудников – 16. На экспертизу прохождения сотрудниками периодического/предварительного 

медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки, аттестации, профилактической 

иммунизации представлено 16 ЛМК и 14 сертификатов о профилактических прививках (2 сотрудников 

в отпуске по уходу за ребенком), по результатам экспертизы, выявлены следующие нарушения, в части 

прохождения профилактической вакцинации/ревакцинации против: 

- гриппа (отсутствие сведений о вакцинации у 6 сотрудников). 

Таким образом, на 20.11.2024г. в эпидемический сезон гриппа и ОРВИ в 2024-2025гг. привито 8 

сотрудников, что составляет 57,1%, охват прививками против гриппа в группах риска должен быть не 

менее 75%.    

Данные факты является нарушением требований: 

- - части 1 статьи 29, статья 35 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», пункта 1.5 СанПиН 2.4.3648-20, СанПиН 3.3686-

21, пункты 64, 2686, 2699, 2701. 

 

6. В ходе профилактического визита МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка с 20.11.2024г. по 

02.12.2024г. была проведена экспертиза фактического рациона горячего питания и основное цикличное 

меню детей возрастной группы 3-7 лет МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка (экспертное заключение № 

1156/2 от 02.12.2024г.) выявлены следующие нарушения: 

1. Представленное цикличное 10-ти дневное меню разработано для одной возрастной группы 

детей 2-7 лет, что не соответствует п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

2. Не представлено фактическое ежедневное меню основного питания для всех возрастных групп 

детей с указанием наименования приема пищи, наименования блюда, массы порции, калорийности 

порции, соответственно провести его оценку не предоставляется возможным, а также оценить 

соответствие фактического ежедневного меню с утвержденным 10-дневным меню, что не соответствует 

п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п. 8.1.7. СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

3. Масса блюд в утвержденном 10-дневном меню для детей возрастной категории 1-3г, а именно: 

второй завтрак третье блюдо день 1,2,4,5,7,8,10 («сок» - 100гр., «напиток из шиповника Чебурашка» - 



100гр., напиток из шиповника – 100гр.); полдник каша, или овощное, или яичное, или творожное, или 

мясное блюдо день 8 («запеканка из творога на манной крупе со сгущенным молоком» - 120/10гр.), день 

9 («омлет натуральный с маслом» - 120/5гр.) не соответствует требованиям п. 8.1.2. прил. № 9 табл. № 1 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

4. Масса блюд в утвержденном 10-дневном меню для детей возрастной категории 3-7 лет, а 

именно: второй завтрак третье блюдо день 1,2,4,5,7,8,10 («сок» - 100гр., «напиток из шиповника 

Чебурашка» - 100гр., напиток из шиповника – 100гр.); гарнир день 10 («макаронные изделия с маслом» 

- 120/4гр.); полдник каша, или овощное, или яичное, или творожное, или мясное блюдо день 8 

(«запеканка из творога на манной крупе со сгущенным молоком» - 120/10гр.), день 9 («омлет 

натуральный с маслом» - 120/5гр.) не соответствует требованиям п. 8.1.2. прил. № 9 табл. № 1 СанПиН 

2.3/2.4.3590-20; 

5. Провести анализ пищевой и энергетической ценности в утвержденном цикличном 10-дневном 

меню не предоставляется возможным ввиду отсутствия в меню пищевой и энергетической ценности по 

блюдам (меню выполнено не согласно рекомендуемого образца Приложение № 8 СанПиН 2.3/2.4.3590-

20), что не соответствует п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

6. Занижение суммарной массы завтрака для детей 3-7 лет отмечается 3,5,8 дни (менее 400гр.), что 

не соответствует п. 8.1.2., прил. 9, табл. 3 СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

Таким образом, фактического рациона горячего питания и основное цикличное меню детей 

возрастной группы 3-7 лет МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка не соответствует требованиям СанПиН 

2.3/2.4.3590-20: пунктов 8.1.2., 8.1.4. Приложение № 10 табл. 1 и 3, Приложение № 9 табл. 1, табл. 3  

7. В ходе профилактического визита МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка 03.12.2024г.  была проведена 

экспертиза результатов измерения искусственной освещенности по протоколу измерений 

искусственной освещенности № 181-О от 03.12.2024г. в МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка (экспертное 

заключение № 1160/2 от 03.12.2024г.). 

По результатам проведенных измерений уровни искусственной освещенности не соответствуют в 

следующих точках измерения: старшая группа, групповая (точка № 1, точка № 2, точка № 3, точка № 4, 

точка № 5, точка № 6, точка № 7, точка № 8, точка № 10). 

Данный факт является нарушением требований: таблица 5.54 пункты 15 СанПиН 1.2.3685-21, 

пунктов 2.8.1, 2.8.5. СанПиН 2.4.3648-20. 
 

На основании изложенного и руководствуясь абзацем 5 пункта 11(4) постановления 

Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и 

осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля» с целью 

устранения выявленных нарушений предписываю: 

Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению детский сад 

«Колосок» с. Ершовка (сокращенное наименование МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка), ИНН 

1810002495, ОГРН 1021800718191, юридический адрес: 427941, Удмуртская Республика, р-н 

Камбарский, с. Ершовка, ул. Восточная д. 9 

 

1. Обеспечить информирование по средствам ежедневного меню основного (организованного) питания 

на сутки для всех возрастных групп детей с указанием наименования приема пищи, наименования 

блюда, массы порции, калорийности порции в соответствие с требованиями пункта 8.1.7. СанПиН 

2.3/2.4.3590-20. 

Срок исполнения: не позднее 10.01.2025г. 

 

2. Обеспечить пищеблок детского сада МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка - кухонной посудой для 

приготовления пищи, выполненной из нержавеющей стали. 

Срок исполнения: не позднее 31.07.2025г. 

 

3. Обеспечить на пищеблоке детского сада МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка, при организации 

питания детей в целях обеспечения безопасности изготовляемой продукции размещение помещений 

и оборудования пищеблока детского сада с соблюдением последовательности (поточности) 

технологических процессов приготовления блюд и кулинарных изделий; исключить встречные 

потоки сырья, полуфабрикатов и готовой продукции, использованной и чистой посуды. 

Срок исполнения: не позднее 31.07.2025г. 

 

4. Обеспечить полноту и своевременность прохождения предварительных (при поступлении на работу) 

и периодических медицинских осмотров сотрудников МБДОУ д/с «Колосок» с. Ершовка. 

Срок исполнения: не позднее 31.07.2025г. 



 

5. Обеспечить прохождение вакцинации гриппа сотрудников, указанных в акте в соответствии с 

национальным календарем профилактических прививок и охват в эпидемический сезон гриппа и 

ОРВИ не менее 75% сотрудников. 

Срок исполнения: не позднее 10.01.2025г. 

 

6. Фактический рацион горячего питания и цикличное меню детей возрастной группы 3-7 лет МБДОУ 

д/с «Колосок» с. Ершовка, привести в соответствие с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»: 

пункт 8.1.2. Приложение № 10 табл. 1 и 3, Приложение № 9 табл. 1, табл. 3, пункта 8.1.4. 

Срок исполнения: не позднее 31.07.2025г. 

 

7. Уровень искусственной освещенности в старшей группе, групповая (точка № 1, точка № 2, точка № 

3, точка № 4, точка № 5, точка № 6, точка № 7, точка № 8, точка № 10) привести в соответствие с 

требованиями санитарных нормами. 

Срок исполнения: не позднее 31.07.2025г. 

 

Об исполнении вынесенного предписания представить информацию и подтверждающие 

документы в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по УР в г. Сарапуле в 

срок до 11.01.2025г., 01.08.2025г. письменном виде по адресу УР, г. Сарапул, ул. Азина, 29 

(тел/факс 4-03-96), электронная почта to-sarap@udm.net. 

Ответственность за выполнение мероприятий возлагается на юридическое лицо МБДОУ д/с 

«Колосок» с. Ершовка. 

 

Невыполнение настоящего предписания влечет привлечение к административной 

ответственности по части 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях.  

За непредставление или несвоевременное представление в государственный орган 

(должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и 

необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а 

равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений 

(информации) в неполном объеме или в искаженном виде, нарушитель несет ответственность в 

соответствие со ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.  
Настоящее предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня получения 

предписания контролируемыми юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в 

арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством, гражданами – в суд 

общей юрисдикции в соответствии с Кодексом административного судопроизводства РФ. 

Настоящее предписание может быть обжаловано в досудебном порядке руководителю (заместителю 

руководителя) Управления Роспотребнадзора по Удмуртской Республике либо в Федеральную службу по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в течение десяти рабочих дней с 

момента получения контролируемым лицом предписания в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 31.07.2021 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Предписание об устранении нарушений обязательных требований, выданное в рамках осуществления 

федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, может быть обжаловано в 

судебном порядке только после прохождения процедуры досудебного обжалования.  

 

Ведущий специалист-эксперт  

территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по УР в г. Сарапуле  

 

Новикова И.А. 

(должность лица, составившего  предписание) (подпись) (инициалы и фамилия) 

 

 

С предписанием ознакомлен(а) «________» ____________20___г.  _____________           ______________________________ 

                                                                                                        (подпись)                      (инициалы и фамилия) 

 

 

Предписание направлено по адресу: на электронную почту dskolosok@kam-dou.udmr.ru 
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